ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 82 de 2024
Excelentíssimo Senhor
Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis – Go

“SOLICITO AO PODER EXECUTIVO QUE
PROCEDA A CONSTRUÇÃO DE UM CMEI, NO
BAIRRO TONICO BENTO’’.

O vereador subscrito requer que Vossa Excelência, nos termos do artigo 238, inciso

I, do Regimento Interno desta casa de leis, que aprovada esta solicitação, encaminhe ao

Prefeito Municipal Anderson de Paula com cópia ao secretário municipal de Infraestrutura,

Planejamento Urbano e Habitação, “Solicitando ao poder executivo que proceda a

construção de um cmei, no bairro Tonico Bento’’.

Considerando a ausência de creches que atendam as crianças dos bairros Capelinha,

Tonico Bento, Portal do Lago e Vila Camponesa, muitas mães daquela região enfrentam

grandes dificuldades. Diariamente, precisam se deslocar por longas distâncias, sob

condições adversas como chuva ou sol intenso, até a unidade escolar em que suas crianças

estão matriculadas. Estas unidades, localizadas nos bairros Pecuária, Conjunto Rio Preto,

Alexandrina e Santo Antônio, estão todas situadas em áreas distantes dos bairros

mencionados, situados na parte baixa da cidade.

É importante destacar que, conforme previsto na Constituição Federal, toda criança

tem direito ao acesso à educação infantil em creches próximas à sua residência.

Diante do exposto, solicito a atenção e aprovação dos nobres Vereadores, bem como

a providencia do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópolis aos  24 dias do

mês de maio de 2024.

____________________________________

GUSTAVO MOURÃO
Vereador QUIRINÓPOLIS – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3773